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Abstrakt

Uvedení do problému: Nutriční návyky významně ovlivňují zdraví a kvalitu života a jsou

důležitou součástí zdravého životního stylu. Řídit se nutričními doporučeními je tak

důležité jak pro běžnou populaci, tak pro osoby léčící se ze závislosti na alkoholu. Jedním

z cílů léčby je totiž zlepšení kvality života, čemuž právě správná výživa může dopomoci.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jaké jsou stravovací zvyklosti osob léčících se ze

závislosti na alkoholu během pobytu ve vybraných psychiatrických nemocnicích. Další cíl

má za úkol zjistit, jak se liší stravovací návyky u respondentů před nástupem do léčby a po

nástupu do léčby. Cílem je také popsat vztah mezi stravovacími zvyklostmi a socio-

demografickými údaji. Dílčí cíl výzkumu je u respondentů zmapovat výsledky dotazníku

Yalské škály závislosti na jídle.

Použité metody a výzkumný soubor: Pro získání dat byl použit nástroj složený ze 3

dotazníků. Prvním dotazníkem byla Škála závislosti na alkoholu pro potvrzení diagnózy

závislosti na alkoholu, druhým frekvenční potravinový dotazník zjišťující příjem

jednotlivých potravinových skupin a třetí Yalská škála závislosti na alkoholu. Jejich

analýza probíhala pomocí matematických výpočtů a manuálů pro vyhodnocení a dále

zpracována do kontingenční tabulky v programu Microsoft Excel.

Výsledky: Zjistila jsem, že stravovací návyky pacientů léčících se ze závislosti na

alkoholu jsou velmi špatné, pacienti nedodržují doporučené porce jednotlivých skupin

potravina a dochází tak k nedostatečnému příjmu jednotlivých živin. Výživa

je u respondentů nedostatečná a nevyvážená. Výsledky dokazují, že v oblasti stravovacích

návyků jsou u respondentů nedostatky.

Závěr a doporučení: Myslím si, že se správně nastavenou nutriční terapií

v psychiatrických nemocnicích by se dalo u léčby pacientů dosahovat lepších výsledků,

protože nutriční terapie je důležitou oblastí každé léčby. Výsledky mého výzkumu mohou

být použity jako podklad pro další zkoumání v této oblasti, například pro porovnání

stravovacích zvyklostí u pacientů v jiných psychiatrických nemocnicích, nebo pro

porovnání pacientů léčících se ze závislosti na jiné návykové látce, než je alkohol.

Klíčová slova: nutriční návyky, výživa, alkoholismus, léčba závislosti v psychiatrické

nemocnici, FFQ, YFAS

Abstract

Introduction: Nutritional habits significantly affect the health and quality of life and they

are an important part of a healthy lifestyle. Following nutritional recommendations is very

important for the general population as well as for people recovering from alcohol

dependence. One of the goals of treatment is improving the quality of life and well-

balanced diet can actually help.

Goals: The main objective of the research is to determine what are the eating habits of

people recovering from alcohol dependence during their stay in selected psychiatric

hospitals. Another objective is to determine the difference in eating habits of respondents

before entering treatment and after entering treatment. The aim is also to describe the

relationship between dietary habits and socio-demographic data. It is set as a sub-goal to

also map the results of the YFAS questionnaire.

Methods and sample: A tool consisting of three questionnaires was used for data

acquisition. Alcohol Dependency Scale served to confirm a diagnosis of alcohol

dependence, the food frequency questionnaire was used to evaluate the intake of individual

food groups. The third questionnaire was YFAS. Their analysis had been done through

mathematical calculations and manuals for evaluation and further processed into a pivot

table in Microsoft Excel.

Results: I have found that eating habits of patients recovering from addiction to alcohol

are very poor, the patients do not comply with the recommended servings of each food

group and this leads to inadequate intake of nutrients. Nutrition is insufficient and

unbalanced among respondents. The results show that eating habits have a large room for

improvement.

Resume: I think that the right nutritional therapy in psychiatric hospitals could help to

achieve better results in treatment because nutritional therapy is an important area of each

treatment. The results of my research can be used as a basis for further research in this

area, for example, to compare the eating habits in patients placed in other psychiatric

hospitals, or to compare patients treated for dependence on other addictive substances than

alcohol.

Key words: nutritional habits, nutrition, alcoholism, addiction treatment in a psychiatric

hospital, FFQ, YFAS
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Nutriční návyky pacientů léčících

se ze závislosti na alkoholu ve vybraných psychiatrických nemocnicích. Téma nutrice je

mi velmi blízké a myslím si, že má velký potenciál i při léčbě návykových nemocí.

Konzumace alkoholu totiž s sebou nese mnoho negativních důsledků, mezi které patří

i problémy týkající se výživy a správného stravování. U alkoholiků ustupují zájmy, včetně

výživy, alkoholu a nedochází tak k dostatečnému příjmu živin, což může mít mnoho

negativních důsledků, včetně komplikací při samotné léčbě.

Chtěla jsem také zjistit, jak se nutriční návyky odlišují před nástupem na léčbu

a během léčby, protože mě zajímalo, zda vysazení alkoholu stravovací návyky ovlivňuje

a pokud ano, jakým způsobem. Dále jsem se ve své práci chtěla zaměřit na vzájemný vztah

socio-demografických údajů a stravovacích návyků. V neposlední řadě jsem chtěla zjistit,

jaké procento respondentů vykazuje závislost na jídle podle dotazníku YFAS. Vede se

diskuze, zda závislost na jídle existuje či ne a ačkoliv závislost na jídle není stanovena jako

oficiální diagnóza, u dotazníku YFAS, který právě závislost na jídle zkoumá, už byla

stanovena validita.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se zaměřuji na

teoretické poznatky ze zkoumané oblasti. Teoretická část má dvě hlavní kapitoly, kterými

jsou alkohol a nutriční terapie u osob závislých na alkoholu. Kapitola alkohol obsahuje

základní charakteristiky alkoholu, jeho absorpci, metabolismus a vylučování v lidském

těle, dále závislost na alkoholu a léčbu závislosti na alkoholu v psychiatrické nemocnici.

V druhé kapitole s názvem Nutriční terapie u osob závislých na alkoholu se pak zabývám

nutriční terapií obecně, vztahu alkoholu a makronutrientů a mikronutrientů a také závislostí

na jídle.

Druhá část diplomové práce je praktická. V ní popisuji cíle práce a výzkumné

otázky, metodiku výzkumu a dále výsledky výzkumu, kde je jak popis výzkumného

souboru, tak samotné výsledky výzkumu, které jsou vyjádřeny pomocí tabulek, grafů

a jejich analýzy. Na praktickou část navazuje diskuze a závěr práce, kde jsem shrnula

veškeré poznatky, které jsem díky výzkumu získala.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Alkohol

1.1 Základní charakteristika alkoholu

1.1.1 Historie

Slovo alkohol má arabský původ. Odvozeno je ze slova „al-kuhl“. Dříve toto slovo

bylo využíváno pro označení jemné substance, která se používala pro ztmavení očních

víček. Do angličtiny se slovo alkohol dostalo v 16. století, kam se dostalo ze středověké

latiny. Původně byl tento výraz označením pro jakýkoliv jemný prášek. Ten mohl být

vyráběn mnoha způsoby, třeba i zahříváním látky do plynného stavu a pak jejím

ochlazením.

Tento proces, známý jako destilace, je také možné využít k výrobě alkoholu. Tím

došlo k přenesení výrazu alkohol na tuto tekutinu, kterou moderní chemici označují jako

ethanol. Slovo alkohol se pak začalo využívat pro označení všech nápojů, které tuto látku

také obsahovaly (American Heritage Dictionary of the English Language, 2011).

Alkoholické nápoje jsou vyráběné a konzumované lidmi po tisíce let. Po celou tu

dobu hrály důležitou roli v náboženství, dodávali výživu a energii, využívali se pro své

lékařské, antiseptické a analgetické účinky v medicíně a také zaháněly žízeň. Po celou

dobu své existence se využívají pro relaxaci, jejich servírování je výrazem pohostinnosti

a sociální soudržnosti, využívá se i účinků, které zvyšují potěšení z jídla (Hanson, 2013).

Další důvod, který vedl ke konzumaci alkoholu, je jeho (alespoň chvilková)

schopnost zvýšit kvalitu a radost ze života. Funkce alkoholických nápojů ve společnosti,

pokud vůbec existují, byly často vysoce kontroverzní a dodnes je jeho konzumace

předmětem velké diskuze (Hanson, 2013).

Ilustrací kontroverzního přístupu může být zavedení a následné ukončení


[…]

vyberte JEDNO políčko.
2. Uvádějte, jak jste se stravoval/a v období posledních 12 měsíců.
3. Čas pro vyplnění dotazníku je neomezený. Pracujte prosím pečlivě a vyplňte odpověď u všech
uvedených potravin.
Nikdy Téměř

nikdy
1-3x
měsíčně

1x
týdně

2-3x
týdně

1x
denně

2-3x
denně

4x a
více
denně

Obiloviny
(1 porce= 1
krajíc
chleba, 1ks
pečiva, 125g
těstovin či
kopeček
rýže, …)

Bílé pečivo
Tmavé pečivo
Sladké pečivo
Rýže, těstoviny
Kaše (obilné)

Zelenina
(1 porce = 2
rajčata, 1/2
talíře
brambor, …)

Brambory
Zeleninová
polévka

Ostatní vařená
zelenina

Syrová
zelenina

Ovoce
(1 porce =
ovoce o
velikosti
pěsti, 250ml
šťávy)

Syrové ovoce
Syrové ovocné
šťávy

Ovocné
přesnídávky

Ostatní ovoce
(kompotované,
…)

Luštěniny (0/5 – 3/4 hrnku
vařených)

Ryby
Maso (bez uzenin)
Uzeniny
Vejce
Mléčné
produkty
(1 porce =
sklenice
mléka, 50g
sýru, 150g
jogurtu…)

Tvarohy
Jogurty
Sýry
Mléko kravské
Mléko
mateřské

Jinak
zpracované
mléko (sušené,
syrovátka, …)

Sladkosti (čokolády,
bonbony, sušenky, …)

Slané pochutiny
(brambůrky, tyčinky,
popcorn, …)

Slazené nápoje a slazené
minerální vody (0,5l)
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Instrukce

1. Tento dotazník se ptá na to, v jaké frekvenci konzumujete vybrané potraviny. U každého druhu
vyberte JEDNO políčko.
2. Uvádějte, jak se stravujete NYNÍ, po dobu vašeho pobytu v psychiatrické nemocnici.
3. Čas pro vyplnění dotazníku je neomezený. Pracujte prosím pečlivě a vyplňte odpověď u všech
uvedených potravin.
Nikdy Téměř

nikdy
1-3x
měsíčně

1x
týdně

2-3x
týdně

1x
denně

2-3x
denně

4x a
více
denně

Obiloviny
(1 porce= 1
krajíc
chleba, 1ks
pečiva, 125g
těstovin či
kopeček
rýže, …)

Bílé pečivo
Tmavé pečivo
Sladké pečivo
Rýže, těstoviny
Kaše (obilné)

Zelenina
(1 porce = 2
rajčata, 1/2
talíře
brambor, …)

Brambory
Zeleninová
polévka

Ostatní vařená
zelenina

Syrová
zelenina

Ovoce
(1 porce =
ovoce o
velikosti
pěsti, 250ml
šťávy)

Syrové ovoce
Syrové ovocné
šťávy

Ovocné
přesnídávky

Ostatní ovoce
(kompotované,
…)

Luštěniny (0/5 – 3/4 hrnku
vařených)

Ryby
Maso (bez uzenin)
Uzeniny
Vejce
Mléčné
produkty
(1 porce =
sklenice
mléka, 50g
sýru, 150g
jogurtu…)

Tvarohy
Jogurty
Sýry
Mléko kravské
Mléko
mateřské

Jinak
zpracované
mléko (sušené,
syrovátka, …)

Sladkosti (čokolády,
bonbony, sušenky, …)

Slané pochutiny
(brambůrky, tyčinky,
popcorn, …)

Slazené nápoje a slazené
minerální vody (0,5l)
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5.4 Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Diplomová práce – Nutriční návyky pacientů léčících se ze závislosti na alkoholu

ve vybraných psychiatrických nemocnicích

Období realizace: prosinec 2014 – září 2015, Řešitel projektu: Bc.et Bc. Kristýna Kopecká

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je popsat nutriční

návyky pacientů léčících se ze závislosti na alkoholu během jejich pobytu v psychiatrické nemocnici. Prosím

Vás o vyplnění 4 dotazníků – první je dotazník zjišťující škálu závislosti na alkoholu, druhý je frekvenční

potravinový dotazník, který je vložen dvakrát, protože se pokaždé ptá na jiné časové období, a poslední

dotazník je dotazník YFAS, zkoumající škálu závislosti na jídle. Pokud s účastí na projektu souhlasíte,

připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu mne informovala

o podstatě výzkumu. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu a že

výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány. Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu

a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měla jsem možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za

pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem

informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu. Tento

informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž jeden obdrží

moje osoba (nebo zákonný zástupce) a druhý řešitel projektu.

Jméno, příjmení a podpis řešitelky projektu:

Bc. Kristýna Kopecká

_____________________

podpis

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu:

_____________________

_____________________

podpis V_____________ dne ____________
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