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Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je kvalitně zpracovaný, jeho úrověň výborná, bod strhávám za věcnou
chybu, kdy dotazník jmenovaná v abstraktu (Yalská škála závislosti na alkoholu)
bude nejspíše škála závislosti na jídle (YFAS-Yale Food Addiction Scale).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Volba odborné literatury je adekvátní, autorka věnuje dosti prostoru popisu
výživy, alkoholu jako návykové látky i potraviny a závislosti na alkoholu, zabývá se
vzájemnými souvislostmi objevují se i práce zahraniční, rešerše se jeví jako
přijatelné. Zdůvodnění celé práce i použití literatury je logické. Teoretická
východiska vytvářejí smysluplný a čtivý obraz, současně nebudí dojem účelovosti
a nepůsobí podbízivě.

Byl bych opatrný s charakteristikou sítě v ČR jako ucelené. Z mého pohledu je síť
dosti děravá.

Autorka popisuje léčbu v psychiatrických léčebnách a souvislostmi s návaznou
péčí. Pasáž je zakončena stručnou charakteristikou psychiatrických nemocnic, ve
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kterých probíhalo šetření (Nechanice a Havlíčkův Brod).

V další části se podrobně zabývá nutričními faktory, vzhledem k abusu a léčbě a
definuje závislost na jídle a zabývá se přehledem současných poznatků v tomto
tématu.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Práce popisuje stravovací návyky u pacientů před léčbou a v léčbě, použity byli 3
dotazníky, přičemž škála závislosti na alkoholu byla použita jen pro verifikaci
závislosti na alkoholu byla použita jen pro ověření závislosti na alkoholu jako
vylučovací kritérium.

Použita byla jen popisná statistika.

Stravovací návyky před léčbou autorka zvažuje jako možná zkreslené, neboť
respondenti si své návyky nemusejí dobře pamatovat. S tímto lze než souhlasit,
postižení kognice u aktivního pití může být významné. Je otázka, proč se
nepokusit o jiný postup, např. porovnat skupinu pacientů, kteří nastoupili se
skupinou pacientů, kteří jsou v léčbě delší dobu, nebo lépe – provést výzkum ve
dvou vlnách, první při nástupu a druhou s odstupem po měsíci v léčbě.
Z problematických míst by vypadl alespoň časový faktor.

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

Výsledky jsou pak uspořádány do tabulek podle definovaných charakteristik
pacientů. Některé skupiny pacientů, např. příjem 30-40 tis, větší příjem jsou
velmi malé.

V další části autorka rozděluje pacienty dle dotazníku závislosti na jídle, opět dle
definovaných skupin, v některých případech je opět počet respondentů relativně
malý.

Přehlednost závěrů je z mého pohledu slabší, osobně bych se přikláněl
k alternativě ponechat spíše celkové přehledy a dále je nedělit, pro úplnost
sdělení je však tato forma vhodnější. Autorka uspořádává data do tabulek a
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výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

jednoduchých grafů, které přehlednost zvyšují. Z výsledků lze usoudit, že
stravovací návyky před i během léčby jsou nevalné, v léčbě i horší. Otázka je jaké
jsou příčiny tohoto stavu.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Etické aspekty jsou řešeny přijatelně, z mého pohledu dostatečně. I když je otázka
zda pacient s nízkou úrovní vzdělání bude rozumět pojmu „nutriční návyky
pacientů“.

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Celková úrověň práce je velmi dobrá, sonda do stravovacích návyků pacientů
léčených v českých léčebnách pro závislost je nepochybně zajímavá.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Stravovací návyky u pacientů v léčbou a před léčbou jsou zajímavé, fakt, že nedošlo v výrazné změně
je hodný zamyšlení. Limitem práce je problematické zajištění dat z období před léčbou a velikost
souboru, dále pak jen jednoduché statistické zpracování, data by bylo nepochybně možné více
vytěžit. Souhrnné výsledky by bylo zajímavé publikovat.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké vidíte příčiny neuspokojivých stravovacích návyků u pacientů v léčbě?
2. Navrhněte optimální jídelníček tak, aby odpovídal potřebám pacientů. Pokuste se jej srovnat

s jídelníčky pacientů v zařízeních, kde jste dělala výzkum.

Body celkem 89/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30.5.2016

Jméno a příjmení, podpis
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56